İlk olarak; İslâm’ın kaybedilen

tabiat, dünya ve öte dünya görüşünün bütün canlılığıyla günümüzde ihyasıdır. Bu,

İslâm’ın insan, devlet, millet ve toplum görüşünün geliştirilerek modern dünyada etkin

hale getirilmesidir. İslâmî kimliğin ve özgüvenin canlanmasıdır. Diğer bir tabirle

Farâbî’nin (ö. 339/950) erdemli şehrinin diriltilmesidir. İkinci olarak ise insanlığın geneli

açısından diriliş, Batının çöktüğü bir dünyada yeni bir insanlığın umudu olan yeni bir

Şer‘iyye” gibi isimler altında toplanan bu eserlerde devlet anlayışı, siyasî gerçekliğin

İslâm hukuku açısından yorumlanması ve yönlendirilmesi şeklinde belirlenmiştir.

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-Ahkâmü’s-Sultâniyye’si bu türün en tipik örneğidir.

Mâverdî, bu eserinde bir yandan Kur’an’a ve Sünnet’e dayanan bir siyaset teorisi

geliştirmeye çalışırken öte yandan İslâm toplumunun siyasî hayatına girmiş müesseseleri

İslâmî prensipler ışığında yeniden yorumlamaya ve ahlâkî denetim altına almaya gayret

sarfetmiştir. Bu eserlerde ortaya konan devlet anlayışı ve yapısında hukukun belirleyici

rolü ağırlık taşımaktadır. Varılan her hüküm ve her sonuç İslâm hukuku çerçevesinde

delillendirilmeye çalışılmış, teori bu temel prensip üzerine inşa edilmiştir (Davutoğlu,

1994, 9/238; bk. Mâverdî, 1431, s. 15-29). İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de es-Siyâsetü’ş-

Şer’iyye adlı eserinde devletin hukukî gerekliliğini velâyet kavramı ile toplumun diğer

idareci kesimine ve kamuya yaymıştır. Bu kavramla devlet, Kur’ân-ı Kerîm’in emaneti

ehline teslim etme prensibine dayanmak zorundadır. Bu noktada ahlâkî idealizm ile

siyasî gerçekçiliğin kesiştiği bir siyasî kültür ve mesuliyet alanı oluşmaktadır. Böylece

devlet anlayış ve yapısı felsefe geleneğinin aksine var olan siyasî gerçeklikten bağımsız

ideal bir tasavvur değil, gerçeğe aksettirilmesi gereken hukukî bir zorunluluktur. Fakat

bu zorunluluk katı yapılara dayalı bir siyasî gerçekçiliği beraberinde getirmez. Aksine

yapıların ahlâkî ve hukukî idealleri yaşatmak için var olduğu esası kabul edilir

(Davutoğlu, 1994, 9/238; bk. İbn Teymiyye, 1440/2019, s. 26).

Ümmetin tamamına yakın çoğunluğunun, varlığını vacip/gerekli kabul ettiği

devletin/imâmetin (Eş’arî, 1426/2005, 2/343; Cüveynî, 1401, s. 22, 61) veciz ve cami’

tanımını Mâverdî’nin diliyle aktararak diriliş şairi Sezai Karakoç’un ideasındaki İslâm

devletine geçebiliriz: “İmâmet/Devlet başkanlığı, dinin hiraseti/korunması ve dünyanın

siyaseti/idaresi için konulmuş hilafet’i-nübuvettir” (Mâverdî, 1431, s.